1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА ФТИ 34.01.02

ОТ 24 ОКТЯБРЯ 2019г.

Присутствовали: Сурис Р.А., Бурков А.Т., Ивченко Е.Л., Сорокин Л.М.,
Аверкиев Н.С., Глазов М.М., Голуб Л.Е., Горбатюк А.В., Зегря Г.Г., Тарасенко
С.А., Арсентьев И.Н., Векслер М.И., Гуревич С.А., Копьев П.С., Лебедев А.А.,
Левинштейн М.Е., Парфеньев Р.В., Шубина Т.В., Яковлев Ю.П.

Слушали: Прием к защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук.

Постановили:

Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук:

I. Соискатель: Рахлин Максим Владимирович

Тема: Источники одиночных фотонов видимого спектрального диапазона на
основе эпитаксиальных квантовых точек InAs/AlGaАs и CdSe/ZnSe

Специальность 01.04.10 - физика полупроводников.

Научный руководитель - д.ф.-м.н Торопов А.А.

Комиссия в составе д.ф.-м.н. Шубиной Т.В., д.ф.-м.н Тарасенко С.А., д.ф.-м.н
Терукова Е.И.  дала положительное заключение.

Утвердить официальных оппонентов:

1. Д.ф.-м.н. Сапега Виктор Федорович (ФТИ), ведущий научный сотрудник
лаборатории оптики полупроводников

2. Д.ф.-м.н. Вербин Сергей Юрьевич (СПБгУ), профессор кафедры физики
твердого тела

Утвердить ведущую организацию: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Московский
государственный университет им. М.В. Ломоносова.»

Назначить дату защиты: 26 декабря 2019г.

Утвердить список рассылки автореферата.

Разместить текст диссертации на сайте Института.

2

II.  Соискатель: Ушанов Виталий Игоревич

Тема: Оптические свойства метаматериалов и структур на основе
AlGaAs/AsSb

Специальность 01.04.10 - физика полупроводников

Научный руководитель - д.ф.-м.н Чалдышев В.В.

Комиссия в составе Аверкиева Н.С., Шубиной Т.В., Терукова Е.И. дала
положительное заключение на диссертацию.

Утвердить официальных оппонентов:

1. Д.ф.-м.н, профессор, Вартанян Тигран Арменакович (Федеральное
государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский национальный исследовательский
университет информационных технологий, механики и оптики.»)
Старший научный сотрудник

2. Д.ф.-м.н, профессор, Тиходеев Сергей Григорьевич (Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования Московский Государственный Университет имени М.В.
Ломоносова)

Утвердить ведущую организацию: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования Санкт-Петербургский
государственный университет».

Назначить дату защиты: 23 января 2020 г.

Утвердить список рассылки автореферата.

Разместить текст диссертации на сайте Института.

III. Соискатель: Денисов Константин Сергеевич

Тема: Теория транспортных явлений в системах с киральным спиновым
порядком

Специальность 01.04.02 - теоретическая физика

Научный руководитель - д.ф.-м.н., профессор Аверкиев Н.С.

3

Комиссия в составе: д.ф.-м.н. Тарасенко С.А., д.ф.-м.н. Гуревич С.А., д.ф.-м.н.
Шубина Т.В. дали положительное заключение на диссертацию.

Утвердить официальных оппонентов:

1. д.ф.-м.н Арсеев Петр Иварович, член-корреспондент РАН,  профессор
(Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Физический институт им. П.Н. Лебедева  Российской академии наук,
главный научный сотрудник лаборатории теоретических проблем
микроэлектроники.

2. Д.ф.-м.н. Фраерман Андрей Александрович Институт физики
микроструктур РАН – филиал Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский
центр Институт прикладной физики Российской академии наук»,
заведующий отделом магнитных наноструктур.

Утвердить ведущую организацию: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Назначить дату защиты: 30 января 2020 г.

Утвердить список рассылки автореферата.

Разместить текст диссертации на сайте Института.

Председатель диссертационного совета

Академик РАН       Р.А. Сурис

Ученый секретарь

Д.ф-м.н.         Л.М. Сорокин